MUNICIPIO DE TOLEDO

Estado do Parana
Controladoria de Controle Interno

PLANO DE TRABALHO ANUAL DO CONTROLE INTERNO DE 2024

RELATORIO DE ACOMPANHAMENTO DA ALIMENTAGAO E FECHAMENTO DO
SIM-AM - MUNICIPIO DE TOLEDO

022/2024 — novembro/2024

1 Identificagcdo do acompanhamento

O Sistema de Informag¢des Municipais, cuja origem esta no Provimento n°® 48/2002, do Tribunal
de Contas, foi institucionalizado pelo art. 24, § 3°, da Lei Complementar Estadual n° 113, de
15 de dezembro de 2005, recebe regulamentagdes e atualizagdes por meio de Instrugao
Normativa aprovada pelo Colegiado Pleno, na forma do Regimento Interno.

Data Atividades desenvolvidas

Acompanhamento da alimentacdo, fechamento e envio do Sistema de
Informagdes Municipais Acompanhamento Mensal - SIM-AM ao Tribunal de
Contas do Estado do Parana — TCE/PR.

14/02/2025

3. Resultados alcangados

O Acompanhamento Mensal das contas municipais consiste da remessa de informacodes da
gestao orcamentaria, financeira e patrimonial das entidades jurisdicionadas ao TCE/PR.

Foi verificado no site do TCE/PR o envio das informagdes Municipais através do sistema SIM-
AM, atendendo a Agenda de Obrigacdes Municipais da Instrugcdo Normativa n°® 183/2023-
TCE/PR de 1° de novembro de 2023. O acompanhamento se refere ao més de novembro
2024.

Prazo limite — novembro/2024: 31/12/2024, data de envio: 30/12/2024.

Observou-se que nao houve atraso no envio da remessa do SIM-AM do més de novembro,
sendo essa enviada dentro do prazo estabelecido na IN n° 183/2023.

Responsavel pelo acompanhamento das atividades
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TCEPR

TREBLMAL I CEWTAS DY ESTACE CE FARLAME

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANA
Entidades Municipais

Entidade: MUNICIPIO DE TOLEDO

025 11:08:35

ANO

2024

2024

2024
2024
2024

2024

2024
2024
2024
2024
2024
2024
2024

2024

Abertura de Exercicio

Janeiro

Abertura de Exercicio
Abertura de Exercicio

Janeiro

Fevereiro

Janeiro
Janeiro
Fevereiro
Margo
Abril
Maio

Junho

Julho

Total de Registros: 23

TIPO

Remessa Fechada

Remessa Excluida

Remessa Aberta
Remessa Fechada

Remessa Fechada

Remessa Excluida

Remessa Aberta
Remessa Fechada
Remessa Fechada
Remessa Fechada
Remessa Fechada
Remessa Fechada

Remessa Fechada

Remessa Excluida

HISTORICO DE REMESSAS Gerado em : 14/02/2
DATA DO HISTORICO PROTOCOLO OBSERVAGAO

07/02/2024 13:04 202475332

Data Fechamento anterior: 07/02/2024 13:05:00
08/02/2024 20:03 NrProtocolo anterior: 202475332

Remessa excluida automaticamente pela solicitagdo
08/02/2024 20:03 Remessa reaberta automaticamente pela solicitagao
09/02/2024 07:26 202481952
02/04/2024 07:37 2024222585

Data Fechamento anterior: 02/04/2024 07:38:00
04/04/2024 20:19 NrProtocolo anterior: 2024222585

Remessa excluida automaticamente pela solicitagéo
04/04/2024 20:19 Remessa reaberta automaticamente pela solicitagao
05/04/2024 11:07 2024239496
09/04/2024 11:53 2024250937
30/04/2024 11:51 2024306630
29/05/2024 08:19 2024385948
01/07/2024 11:20 2024464228
31/07/2024 13:16 2024531189

Data Fechamento anterior: 31/07/2024 13:17:00
NrProtocolo anterior: 2024531189
Remessa excluida automaticamente pela solicitagdo

06/08/2024 20:03

Fonte: Sistema de InformagGes Municipais - Acompanhamento Mensal (SIM-AM), Tribunal de Contas do Estado do Parana, Data e Hora da emissdo: 14/02/2025 11:08
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110728

111083
111083
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ANO

2024
2024
2024
2024
2024
2024
2024
2024
2024

Junho
Junho
Julho
Agosto
Setembro
Outubro
Novembro

Dezembro

Encerramento do Exercicio

Total de Registros: 23

TIPO

Remessa Aberta
Remessa Fechada
Remessa Fechada
Remessa Fechada
Remessa Fechada
Remessa Fechada
Remessa Fechada
Remessa Fechada

Remessa Fechada

DATA DO HISTORICO

06/08/2024 20:03
07/08/2024 12:09
02/09/2024 09:45
30/09/2024 11:02
31/10/2024 16:13
29/11/2024 17:27
30/12/2024 15:28
03/02/2025 15:42
03/02/2025 16:52

PROTOCOLO

2024553611
2024607967
2024670642
2024739090
2024795372
2024854425
202546396
202546787

OBSERVAGAO

Remessa reaberta automaticamente pela solicitagéo: 11361

Fonte: Sistema de InformagGes Municipais - Acompanhamento Mensal (SIM-AM), Tribunal de Contas do Estado do Parana, Data e Hora da emissdo: 14/02/2025 11:08
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