

# MUNICÍPIO DE TOLEDO Estado do Paraná

Controladoria de Controle Interno

#### PLANO DE TRABALHO ANUAL DO CONTROLE INTERNO DE 2024

# RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO DA ALIMENTAÇÃO E FECHAMENTO DO SIM-AM – MUNICÍPIO DE TOLEDO

022/2024 - novembro/2024

#### 1 Identificação do acompanhamento

O Sistema de Informações Municipais, cuja origem está no Provimento nº 48/2002, do Tribunal de Contas, foi institucionalizado pelo art. 24, § 3º, da Lei Complementar Estadual nº 113, de 15 de dezembro de 2005, recebe regulamentações e atualizações por meio de Instrução Normativa aprovada pelo Colegiado Pleno, na forma do Regimento Interno.

Data	Atividades desenvolvidas								
14/02/2025	Acompanhamento da alimentação, fechamento e envio do Sistema de Informações Municipais Acompanhamento Mensal - SIM-AM ao Tribunal de								
	Contas do Estado do Paraná – TCE/PR.								

#### 3. Resultados alcançados

O *Acompanhamento Mensal* das contas municipais consiste da remessa de informações da gestão orçamentária, financeira e patrimonial das entidades jurisdicionadas ao TCE/PR. Foi verificado no site do TCE/PR o envio das informações Municipais através do sistema SIM-AM, atendendo a Agenda de Obrigações Municipais da Instrução Normativa nº 183/2023-TCE/PR de 1º de novembro de 2023. O acompanhamento se refere ao mês de **novembro** 2024.

Prazo limite – novembro/2024: **31/12/2024**, data de envio: 30/12/2024.

Observou-se que não houve atraso no envio da remessa do SIM-AM do mês de novembro, sendo essa enviada dentro do prazo estabelecido na IN nº 183/2023.

#### Responsável pelo acompanhamento das atividades

(licença)

AMANDA CRISTINA WILHELM

Analista de Controle Interno I



ELISSANDRA ALVES
Analista de Controle Interno I

Toledo, 14 de fevereiro de 2025.



# TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANÁ

## **Entidades Municipais**

Entidade: MUNICÍPIO DE TOLEDO

## HISTÓRICO DE REMESSAS

Gerado em : 14/02/2025 11:08:35
OBSERVAÇÃO

ANO	MÊS	TIPO	DATA DO HISTÓRICO	PROTOCOLO	OBSERVAÇÃO
2024	Abertura de Exercício	Remessa Fechada	07/02/2024 13:04	202475332	
2024	Janeiro	Remessa Excluída	08/02/2024 20:03		Data Fechamento anterior: 07/02/2024 13:05:00 NrProtocolo anterior: 202475332 Remessa excluída automaticamente pela solicitação: 10728
2024	Abertura de Exercício	Remessa Aberta	08/02/2024 20:03		Remessa reaberta automaticamente pela solicitação: 10728
2024	Abertura de Exercício	Remessa Fechada	09/02/2024 07:26	202481952	
2024	Janeiro	Remessa Fechada	02/04/2024 07:37	2024222585	
2024	Fevereiro	Remessa Excluída	04/04/2024 20:19		Data Fechamento anterior: 02/04/2024 07:38:00 NrProtocolo anterior: 2024222585 Remessa excluída automaticamente pela solicitação: 11083
2024	Janeiro	Remessa Aberta	04/04/2024 20:19		Remessa reaberta automaticamente pela solicitação: 11083
2024	Janeiro	Remessa Fechada	05/04/2024 11:07	2024239496	
2024	Fevereiro	Remessa Fechada	09/04/2024 11:53	2024250937	
2024	Março	Remessa Fechada	30/04/2024 11:51	2024306630	
2024	Abril	Remessa Fechada	29/05/2024 08:19	2024385948	
2024	Maio	Remessa Fechada	01/07/2024 11:20	2024464228	
2024	Junho	Remessa Fechada	31/07/2024 13:16	2024531189	
2024	Julho	Remessa Excluída	06/08/2024 20:03		Data Fechamento anterior: 31/07/2024 13:17:00 NrProtocolo anterior: 2024531189 Remessa excluída automaticamente pela solicitação: 11361

Total de Registros: 23

Fonte: Sistema de Informações Municipais - Acompanhamento Mensal (SIM-AM), Tribunal de Contas do Estado do Paraná, Data e Hora da emissão: 14/02/2025 11:08

ANO	MÊS	TIPO	DATA DO HISTÓRICO	PROTOCOLO	OBSERVAÇÃO
2024	Junho	Remessa Aberta	06/08/2024 20:03		Remessa reaberta automaticamente pela solicitação: 11361
2024	Junho	Remessa Fechada	07/08/2024 12:09	2024553611	
2024	Julho	Remessa Fechada	02/09/2024 09:45	2024607967	
2024	Agosto	Remessa Fechada	30/09/2024 11:02	2024670642	
2024	Setembro	Remessa Fechada	31/10/2024 16:13	2024739090	
2024	Outubro	Remessa Fechada	29/11/2024 17:27	2024795372	
2024	Novembro	Remessa Fechada	30/12/2024 15:28	2024854425	
2024	Dezembro	Remessa Fechada	03/02/2025 15:42	202546396	
2024	Encerramento do Exercício	Remessa Fechada	03/02/2025 16:52	202546787	

Total de Registros: 23